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                      InfOrMATIOn från TJÄLLMO ByALAg
                                        OkTOBEr 2024 

Missa inte detta:

*Se Byalagets sidor 2-4 Var/När/Hur du kan delta i alla deras aktiviteter. 

*Kolla PRO´s Program, Musik o Boule vid Boulehallen , Aktiviteter o Möten. 

*Kolla Församlingens sida om höst och vinterns Program och Verksamheter  

*Missa inte att du kan göra ansökan om Bygdepenningen i medsänd blankett. 

 
Tjällmo Byalag har till uppgift att främja 
bygdens utveckling genom samarbete med 
kommunen, näringsliv, föreningar och 
övriga organisationer.
                                    



HAR DU IDÈER, VILL DU SKAPA NÅGOT NYTT ELLER 
UMGÅS OCH ENGAGERA DIG.
VILL DU VARA MED OCH TA HAND OM VÅR BY?
Delta i Byalagets styrelsemöten, vara med och hjälpa till på arrangemang eller kanske har du  en 
egen fråga du vill vara med och driva.
VAD ÄR BYALAGET ?
Byalaget är en bygdegrupp där föreningar, företag, kyrkan m.fl. representeras. Numera kan även 
privatpersoner delta i styrelsen och i arbetsgrupper. En bygdegrupp ska också fylla funktionen av att 
vara diskussionspartner till kommun och region i utvecklingsarbete av landsbygdsorterna. 
Allt arbete utförs ideellt.
VAD GÖR BYALAGET?
Några exempel:
Arrangemang som vi i dagsläget anordnar är Tjällmo Marknad och Tjällmodagen med
mopedrally. Vinsten av våra arrangemang ger Tjällmos föreningar möjlighet att söka bidrag. Att vi 
får till en vinst i arrangemangen beror även på sponsring från företag och privatpersoner. Vi delar ut 
priset som Årets Tjällmo-bo under marknadsdagen.
Julbelysning och sommarens blommor hanteras av Byalaget. (Kommunen står för blommorna).
Byalaget ansvarar för gymmet i källaren på ICA.

Diskussioner om saker som berör samhället tas med myndigheter.  
Exempelvis *Förslag till Kommun och regionpolitiker har överlämnats med bl.a: 
Vid Östg.Trafikens ”Dialog och Samrådsmöte” 29/1 2024 om framtidens kollektivtrafik
överlämnades nedan angivna *förslag på hur vi Tjällmobor vill att resandet ska utvecklas för tätort 
och förortsborna. På plats fanns tjänstemän från ÖT samt ansvariga Politiker.
Detta var 1:a gången på 5 år som en övergripande revision utförs av ÖT regionens kollektivtrafik?  
Ärendena beräknades ta ca 12-18 månader tills besluten tagits.

*Återställning krävs av Närtrafikens Hållplats i Ljungsbro för boende i område Labbetorp enl. 
 2018 års karta där LI 01 område går fram till bron Storån. Är Fr.o.m 2019 ersatt med MO 02?

*Ny ändhållplats vid Tjällmo idrottsplats för Linje 623 samt Parkering där för pendeltrafik.
Tjällmo IF har godkänt att IF-marken utanför stoppbommen får användas som HP och Pendelpark.

*Väg 211´ans trafiksäkerhet genom byn och ut till Tjällmo IF är för cykel och gångtrafikanter en 
oacceptabel färdväg speciellt för ej bilburna personer och ungdom. Föreningsverksamheten är ca 
250 medlemmar som har sina föreningslokaler i IP-området. PRO 170, IF 60,TGOK 20st. Hur ska 
de fordonslösa ta sig till sina aktiviteter i området? Rekrytering till föreningarna hämmas kraftigt.
Med en ändhållplats vid Tjällmo IP löser anpassad ÖT-Närtrafik till största delen hela 
ortsbefolkningens  transportbehov och trafiksäkerhet.  

 *Stort behov av offentlig toalett centralt i byn. När nöden tränger på, vem vänder sig besökande   
och vi ortsboende utanför tätorten till när vi besöker de centrala delarna av Tjällmo´s tätort?
 
VÄLKOMMEN TILL VÅRA MÖTEN SISTA ONSDAGEN VARJE MÅNAD 18.30.
(Vi turas om att bjuda på fika)
Har du frågor, kontakta gärna Byalagets ordförande Maria Sundén Joge. 
Tel. 070-396 84 30 Vi söker naturligtvis deltagare i alla åldrar, men skulle bli glada för att 
möta fler ungdomar med nya idéer.



TJÄLLMO BYALAG

Adventsmys/
                        Trädtändning 2024
Lördagen den 30 november
Se tider och mer detaljerad info på anslagstavlor och Tjällmo Forum på Facebook. 
Vi hoppas att se många komma ut och umgås en stund och hylla ljus och värme.
Vi bjuder på glögg och pepparkakor.
Trädet tänds cirka 16,00

RIDDARBESÖK
Kanske inte alla som vet att vi har medeltida
riddare i byn. Möt upp riddare till häst.

EFTER TRÄDTÄNDNING ”LIGHTS, 
MUSIC, DISCO”…
När trädet är tänt så startar musiken på 
rinken för 
alla barnen/ungdomarna (och de vuxna 
barnen)
Ta fram era bästa moves…

VILL DU BIDRA TILL 
EFTERMIDDAGEN
Om någon vill delta med fler aktiviteter eller försäljning av hantverk eller godsaker, 
maila  eller ring Monica Wall på
 Tel. 0702-849201



TJÄLLMO BYALAG

               Mopedrally/Tjällmodagen 2024

REKORD !

I år blev det ett rekord på hela 187 åkare. En massa fina fordon att beundra och 
mycket korv att grilla vid depån som i år var krigsskådeplatsen i Bondeby på 
skjutfältet. Även vädret var med oss denna dag, om än lite blåst.

Rundan gick över Kvarn och var 6,1 mil lång. 

Samtidigt körde barnen ett cykellopp i byn. Det var första gången som det 
arrangerades och vi hade 20 entusiastiska deltagare i olika åldrar. Vi ser fram emot att 
utveckla det till nästa år. 

Tussen tack till gänget på hembygdsparken som hade öppet under dagen så vi kunde 
ha prisutdelningen där. Det var mycket trevlig och uppskattat av alla deltagare och 
besökare.

Bakluckeloppis fanns som vanligt och Ulla sålde lotter. 

Stort tack till alla sponsorer som gör att vi har ett fint prisbord för de som deltar i 
mopedrallyt.



TJÄLLMO BYALAG

                   Tjällmo marknad 2024
Årets marknad bjöd på vackert väder och cirka 1300 besökare. Underhållning på scenen i år var 
Safeman Band och trubaduren Alexander Nilsson. Ute bland besökarna kunde man också roas av 
gycklaren Curry. På torget fick barnen sitt lystmäte i form av ett litet tivoli.
Vi vill skicka ett stort tack till TGOK, Tjällmo IF och Tjällmo Hästsportförening för deras hjälp 
som parkeringsvakter. Inkomster från parkeringen gick till TGOK och Tjällmo IF med 10.000: - 
vardera, samt 2.500:- till Tjällmo Hästsportförening.
En hel del fina fordon kom till fordonsutställningen. Vinnare av årets fordon blev Göran Hjelte med 
sin Buick Limited från 1958. 
Årets Tjällmobor blev Rasmus Strömberg, Gabriel Eriksson och Daniel Pihlajamaa för deras ideella 
arbete med Tjällmo gym.

                                         
                                                           Årets Tjällmobor



                                                                                                                       

                                                     PRO Tjällmo
Hej på er läsare av Tjällmobladet här kommer lite information från PRO Tjällmo

Under våren och sommaren har vi haft många roliga och trevliga aktiviteter. 
24 april var det vårlunch catering från Stjärnborgs kök Finspång.

15 Maj var det dags för gökotta, denna gång vid bladadammen hos familjen Bladh Kvarnkärrs 
Kvarn det blev en mycket trevlig träff i det fina majvädret, tipspromenad och ABBA-Quiz, det 
bjöds på grillad korv och dricka för ca. 45 deltagare. Stort tack till familjen Bladh.

28 Maj åkte 18 st förväntansfulla PRO-medlemmar till Åland med Vikingbuss.  
Det blev en mycket trevlig resa med en fantastisk guide som tog oss ut på Ålands landsbygd och 
visade oss de flesta sevärdheterna samtidigt som vi fick lyssna till hans fantastiska 
historieberättarkonst om Ålands boendekultur och tidigare öden med bl.a. ryssockupationen, mm. 

PRO-DM Golf 2024. Tjällmo PRO 4 st deltog, alla fyra gjorde en kanontävling, bäst av alla var 
Anna Ström som vann hela turneringen Lasse Ström var inte långt efter han blev trea. Anna och 
Lasse fick med detta fina resultat representera PRO Öst i Riksfinalen som gick i Örebro, Anna 
visade åter igen sin klass och blev trea i damklassen. Vi ska vara stolta att vi har så många duktiga 
medlemmar i Tjällmo PRO.

26 Juni var det sommarresa som i år gick till Visingsö och Gränna. Efter en rundtur med en bra 
guide så var det dags för lunch. Åter i Gränna hade vi egen tid för att shoppa och fika. Sista stoppet 
blev Hugos chark för inköp av korv m.m.

10 juli, Traditionen att ha sommarmusik i boulehallen blev också av då kom Lennart Lundström 
och spelade. För dom som ville stanna kvar blev det en trevlig grillfest.

24 juli DM i boule som i år var i Råssnäs Motala. Tjällmo PRO deltog med två lag.

10 Aug I Tjällmo PRO´s bouleturnering som är en årlig tävling deltar Tjällmos ca 8 -10 föreningar 
och företag. PRO´s damlag med Solweig Bladh, Solvig Karlsson och Britt Myhrinder försvarade de 
mästartiteln och tog sin andra inteckning i vandringspriset. Bra kämpat tjejer, ni är bäst. 

28 Aug. Vi rivstartade upp hösten med herrarnas sill lunch och underhållning av Lennart Gren.

29 Aug. På Tjällmo PRO´s inbjudan besökte Motala Väster för att spela boule med oss, det bjöds på 
grillade hamburgare som blev väldigt uppskattat.

5 sept. Tjällmo PRO´s hemliga resa med Pelles Buss gick till Tåkern´s naturum, lunch på 
Ombergs golfklubb, resan gick vidare till Ödeshögs chokladfabrik, färden gick vidare runt Omberg 
och till Vadstena där vi hade egen tid för fika m.m.

25 Sep. Månadsmöte,  Seniorshoppen med PROáre på catwalk visade och sålde mycket kläder.

30 Okt. Månadsmöte Tjällmo Bibliotek informerade, Underhållning av Mikael Leonardsson

20 November, Kommande Höstmöte,  Sång Jonas Folkesson troligen med quizunderhållning.

27/11 Julbord 



    

                                                    Tjällmo PRO´s Aktiviteter 

Måndagar är Sittgympa 9.15 i församlingshemmet. Gågrupp 10.00 fr. kyrkopark.  Boulespel 
tisdagar och torsdagar 10.00-12.00 boulehallen Tjällmo IP.

Tycker du att detta låter intressant så kom gärna och prova på våra månadsträffar och aktiviteter.

Vi hälsar alla pensionärer mycket välkomna till vår fina kamratskap.

För kontakt och mer info. ring Kjell Abrahamsson ordförande 0703721982

 Vårens program 2025

Alla möten börjar kl. 14.00 i Församlingshemmet. (Obs! nedan Flytt av månadsmötet 12/5)

22/1 Månadsmöte Underhållning av Anneli Pettersson.

26/2 Årsmöte Mötes ordf. Rose-Marie Lundh ABF. Underhållning av Bo Karlsson.

19/3 Månadsmöte Musikquiz Jalle Swanö.

23/4 Vårlunch Underhållning Lennart Gren.

21/5 Månadsmöte med underhållning av Kumla Spelmän (OBS! I Boulehallen på Tjällmo IP.)

Angående Sommarresan och Sommarmusik återkommer vi senare med mer information. 

Vid pennan Kjell Abrahamsson ordf. PRO Tjällmo

         Tjällmo PRO`s Styrelse önskar er alla en GOD Jul OCH Gott NYTT ÅR



                                Mördarsniglar sprids i naturen
                
Det är så ledsamt; på vissa ställen i naturen runt Tjällmo sprids mördarsniglar. Det finns ställen där 
man ibland inte kan gå utan stor risk att trampa på en. Dessa mördarsniglar har inte tagit sig dit på 
egen hand utan de har kommit med trädgårdsavfall som har dumpats i skogen.
Jag förstår inte beteendet. Det är Tjällmobor som oftast har stora, fina trädgårdar som ni är måna  
om. Där finns fina gräsmattor, blommor, grönsaker, frukt, buskar och träd mm, allt sköts med stort 
intresse för att ha det fint i er egen trädgård. Men sen tar ni ert trädgårdsavfall och slänger i naturen,  
utan att bry er om den. Förutom att det ser hemskt ut med allt detta avfall samlade på diverse platser  
i skogarna runt Tjällmo får ni även med mördarsniglar, eller ägg från mördarsniglar, som förstör vår 
natur. 

Ska vi inte, både i dag och i framtiden, kunna njuta av och vistas i vår natur utan att ha sällskap av  
mördarsniglar? Ska vi inte kunna ta en promenad i skogen, ta med fika och sätta oss på en sten,  
jogga en runda, åka och fiska vid en sjö eller plocka bär och svamp? De flesta av er har barn, många 
har även barnbarn och barnbarnsbarn – vår framtid. Vad lämnar vi efter oss, ska de inte kunna njuta 
av vår natur?

Förutom att ni förstör vår natur med att slänga trädgårdsavfall där så är det även olagligt. Dels är det 
olagligt att skräpa ner i naturen, vilket att slänga trädgårdsavfall räknas som. Dessutom, och enligt  
mig det  absolut  viktigaste,  är  det  olagligt  att  sprida invasiva arter,  dit  mördarsniglar tillhör.  En 
invasiv art har ingen naturlig fiende och förökas därför väldigt lätt, fort och mycket.

Motala  kommun har  gjort  det  lätt  för  oss  som bor  här  att  på  ett  lagligt  sätt  bli  av  med  vårt  
trädgårdsavfall. Du har tre alternativ:

1: Trädgårdskärl.  Du kan ha ett trädgårdskärl,  dvs en soptunna för trädgårdsavfall.  Däri kan du 
slänga  mindre  saker  som  gräsklipp,  vissna  blommor  mm.  Du  kan  dock  inte  slänga  större 
trädgårdsavfall som grenar mm däri. Trädgårdskärlet töms varannan vecka från april till november.

2: Beställa grovsophämtning. Kommunen kommer sju gånger/år och hämtar grovsopor. Då kan du 
slänga allt från gräsklipp och växter till trädgrenar mm. Du måste boka hämtningen.

3: Återvinningen i Borensberg. Du kan köra allt ditt trädgårdsavfall till återvinningen i Borensberg. 
Du kan där gratis slänga avfall 16 gånger/år.

Som sagt, de flesta av er Tjällmobor som dumpar ert trädgårdsavfall i naturen har fina trädgårdar 
som ni är måna om och har råd att ta hand om, ni har även tillgång till både bil och släpkärra. Något 
eller några av ovan nämnda alternativ borde passa er. Istället för att lasta er bil eller släpkärra med 
trädgårdsavfall och åka ut i naturen för att dumpa det kan ni lika gärna köra till återvinningen i  
Borensberg.

Ta ditt ansvar. Har du råd och intresse av att ta hand om din trädgård borde du ha råd och intresse av  
att ta hand om ditt eget trädgårdsavfall. Du borde dessutom verkligen bry dig om naturen och inte 
sprida mördarsniglar.

/Petra Karlsson



Tjällmo IF

Så har då sommaren -24 passerat och vi går mot mörkare och kallare tider.
Under sommaren har vår Bollskola tränat på och även testat att spela en del matcher. Det har även 
tillkommit en del spelare under året och det tycker vi är mycket roligt.
Vår träningsgrupp som blev kvar efter att vårt enda kvarvarande U-lag fick läggas ner har också 
tränat på under sommaren. Även där har det dykt upp nya bekantskaper som gör att vi kanske kan
få till något i framtiden.
Motionsfotbollen för vuxna har pågått under sommaren med blandat deltagande.
Årets Valborgsfirande som vi återupptog efter några års uppehåll blev mycket lyckat med många 
besökare. Vår känsla blev att vi kommer att fortsätta nästa år då vi kanske kan utveckla kvällen
med lite fler aktiviteter. 
Vår Sommarfest som gick av stapeln i Augusti blev också den lyckad och kan säkert återkomma 
nästa år. Enligt våra beräkningar så var det ca 60 st. som deltog under kvällen då vi även fick höra 
livemusik från vårt eget lokala band.
Under hösten kommer vi att jobba en del med hockeyrinken där vi bl.a. kommer att byta ut en del 
virke på sargen och sätta upp nya vinchar för målen, kommunen har kollat över belysningen vid 
rinken så att den funkar, allt görs för att kunna få till en trevlig vinter där alla som vill ska kunna 
åka skridskor. Det kommer också att sättas upp ett nytt skyddsnät vid kortsidan mot skolan. Vi får 
hoppas att Kung Bore ger oss en bra vinter där det blir många tillfällen till aktiviteter vid rinken.

Äntligen kan vi använda vår fina sporthall igen efter att den renoverats under ett års tid.
Tjällmo IF kommer att anordna flera aktiviteter i densamma för alla ortsbor under vintersäsongen.
Vi kommer att starta Badminton för alla från högstadiet och äldre på onsdagar kl. 18 30 – 20 00. 
Här behöver man ha ett eget rack för att kunna spela.
På onsdagar från v. 40 kommer det att finnas barn gymnastik mellan 17 30- 18 30. Här finns
 inga åldersbegränsningar , även föräldrar är välkomna att delta med sina barn.
Motionsinnebandyn för vuxna kommer också att starta i höst efter att gjort ett uppehåll under 
förra vintern.
Vi funderar även på att undersöka om det finns något intresse att starta ett U- lag i Innebandy 
under vintern Detta återkommer vi om.
Naturligtvis kommer även våra fotbollsgrupper att köra under vintern.
Vi önskar alla en trevlig höst/vinter och hoppas att vi ses på någon av våra aktiviteter
                                  Christer Thörngren  Ordf.



                          Verksamheten på Gästis i Tjällmo.

Till Gästgivaregården kommer flickor för att bo en kort tid i deras unga liv.
Som för så många andra tonåringar är livet fullt av utmaningar och sökandet efter en egen identitet 
och självkänsla är påtaglig.
Flickorna på Gästis är i åldrarna 14-18 år och de har förutom vanliga tonårsbekymmer ofta 
ytterligare utmaningar som påverkar deras livssituation och vardag.

Anna Olausson jobbar som beteendevetare i Previdensia och ingår i det team som finns runt 
flickorna på Gästis. Hon beskriver hur de jobbar med olika stöd till varje ungdom för att hjälpa till 
att bygga självkänsla och hitta ett bättre fungerande i vardagen.
De flesta har funktionsvariationer inom Npf (tex autism och ADHD) och med sig en känsla av 
misslyckande, utanförskap och ibland komplicerade familjerelationer.

- Vi jobbar med att uppmuntra det som fungerar bra och fokuserar på flickornas styrkor.

På så sätt beskriver hon att man minskar oönskat beteende och kan få flickorna att känna att de 
duger. En förutsättning för att kunna tro på sig själv och därmed utvecklas i en positiv riktning 
menar hon.

Hur många flickor bor det på Gästis?

Just nu bor det 6 flickor i Tjällmo och de kommer från lite olika kommuner. Både närliggande och 
en del längre bort ifrån. En del flickor åker hem till sina familjer på besök och hemträning 
regelbundet medans andra av olika anledningar inte har den möjligheten.
På Gästis stannar de en kort period i livet och personalen strävar efter att göra den tiden så fin som 
möjligt för flickorna.

Hur mycket personal har ni?

Vi har totalt 12 st personer anställda, varav 3 st som jobbar vaken natt.
Utöver det har vi en föreståndare och en samordnare som jobbar dagtid i Tjällmo och ett 
kompetensteam med bland annat psykologer och beteendevetare som regelbundet handleder och 
stöttar både personal och ungdomar.
Vi har bemanning dygnet runt och samtliga anställda har utbildning och erfarenhet av målgruppen.

- Det är viktigt att vi ser varje ungdom som unik och vad den har för behov

Elisabet Nemeth jobbar som verksamhetschef och hon beskriver att de jobbar efter beprövade 
metoder och att varje flicka har en unik behandlingsplan och en strategi för hur just den individen 
ska bli bemött och hjälpt av personalen på plats.
Som utomstående kan det vara svårt att förstå hur vi tex agerar eller bemöter ungdomarna i olika 
lägen. Men här menar hon att man behöver ha tillit till verksamhetens rutiner och handlingsplaner 
som är noga utformade för att anpassas individuellt och utifrån olika situationer.

För- och nackdelar med att bedriva verksamhet i Tjällmo?

Tjällmo är en liten ort och vi kommer ibland väldigt nära invånarna. Vi får höra många positiva 
kommentarer om att vi gör ett beundransvärt arbete och en stor insats för flickorna. En del tycker
att det var bättre när det var hotell då det inte drog dit "stökiga och högljudda ungdomar".



Både personal och andra som kommer i kontakt med flickorna i vardagen kan göra stor skillnad 
genom att vara en trygg, vuxen förebild.

Alla flickor går i skolan, så det blir såklart en hel del resande, men Gästgivaregården är en 
fantastisk miljö att vistas i för både personal och ungdomar. Vi har förmånen att vara i en historisk, 
hemtrevlig och rogivande miljö och varje flicka har fint inredda rum med egen toalett och dusch. 
Det ger oss goda förutsättningar för trivsel och utveckling.

- Att möta varandra med ett leende eller ett ”hej” på Ica tror jag alla mår bra av
avslutar Anna med glimten i ögat innan hon ska iväg till ett möte på skolan med en av flickorna.
Hej Maria!

Jag fick i uppdrag att skriva en artikel om Gästis som ni kan publicera i Tjällmobladet.
 (Anna O är hon med vit blus och grönskande bakgrund)

Mvh
Karin Svedman
Previdensia



Tjällmo Vindkraftsråd
Sektion under Tjällmo Byalag

Information kring bygdepengen

Bakgrund

Med anledning av den etablerade vindkraftsparken vid Hultema, Tjällmo har företaget Vindpark 
Hultema i Motala AB initierat en s.k. bygdepeng, där delar av avkastningen från de 11 
vindkraftverken, skall komma bygden till del. Beloppet är från och med år 2022 10 000 kronor
 per verk, 10 verk som står i Tjällmo socken och 1 verk som står i Godegårds socken, beloppet 
uppräknas därefter varje år enligt index.

Ledamöter för Vindkraftsrådet, med representanter från ideell och privat sektor, väljs av byarådet, 
med undantag av Motala kommuns representant, som utses av kommunstyrelsens arbetsutskott.

Ansökningar om medel från bygdepengen ska inlämnas senast den 15/4 varje år och beslut 
meddelas senast den 15/5 varje år hur bygdepengen fördelats. Bidrag kan utbetalas till såväl 
privata företag som ideella föreningar och organisationer, se kriterier för bidragssökande i 
reglementet för handläggning av bygdepengen som finns publicerat på www.tjallmo.info .
Ansökningsformulär ska senast 15/4 vara delgivet ordförande Pär Selin via mail 
vindkraftspeng@tjallmo.info vanlig post eller överlämnats fysiskt.

 

Vindkraftsrådet består av följande ledamöter inför ansökning 2024:

Pär Selin (Ordf.) Företagare
Ove Caesar Byalaget
Sture Andersson Lantbruk
Monica Wall Besöksnäringen
Anders Bengtson Motala kommun
Ulrika Johansson Ungdomsrepresentant
Martin Hjelmar Representant Godegård



Ansökningsformulär bygdepeng Vindkraftsrådet i Tjällmo

A Information om förening, företag eller organisation som är sökande

1. Namn:

2. Kort information om verksamheten, dess syfte och tidigare arbete:

3. Kontaktperson – namn, adress, telefonnummer och e-postadress:

4. Bygdepengen ska utbetalas till följande person – namn, bankgiro-/ postgirokonto:

Namn

Bank/Postgirokonto

B Verksamhetens geografiska arbetsområde samt grupper eller föreningar som står bakom ansökan

5. Geografiskt område vi avser att verka inom (kommun, församling/del av församling):

6. Följande grupper/föreningar står bakom ansökan (om det är flera):

7. Vilka övriga finansiärer finns i projektet?

C Det planerade arbetet

8. Bygdepengen är tänkt att användas till (t ex aktiviteter, typ av verksamhet, kostnadsslag, målsättning):

9. Beskriv nyttan i projektet för Tjällmo/Godegård som bygd:

D Den demokratiska processen



10. Vilka är informerade om ansökan och hur har förankringen gått till?

11. Beslutsfattandet om bygdepengens användning kommer att gått till på följande sätt:

12. Följande grupperingar kommer att kunna påverka bygdepengens användning (t ex ungdomar):

E Belopp och summor

13. Hur stor summa ansöker ni om?

F Underskrift

Underskrift av behörig firmatecknare eller ordförande som intygar att de tagit del av kriterierna för 
bidragssökande av bygdepengen.

……………………………            ………………………………………………………………………………………......................
Datum Namn



   Tjällmo Församling höst och vinter 2024

Bland vårens och sommarens aktiviteter kan nämnas trivselkväll med ”psalm och pizza” i 
församlingshemmet, traditionsenlig pilgrimsvandring i början av maj vid Kärnskogsmossen, 
måndagsvandringar till intressanta platser i Tjällmo samt gudstjänster i Hagstugan och vid 
Johannisberg. Vissa av planerade friluftsgudstjänster fick detta år hållas inomhus p.g.a.
 regn – men likafullt en varm och trivsam stämning bland besökarna. 

I samband med Tjällmodagen/Mopedrally den 17 augusti anordnade kyrkans fritids cykellopp
för barn – där de på ett trafiksäkert sätt tog sig runt i byn medan den äldre generationen gav sig 
ut på en längre runda med sina mopeder. 

Under sommarens ”Musik i sommarkväll” har vi fått njuta av såväl orgelkonserter, med bl.a. 
Camille Bloche på Risbergsorgeln, som sång och musik med underrubriken 
”Tjällmo Evening Jam” där Lars Goldkuhl, Jonas Folkesson och Peter Creutz, med viss 
förstärkning av Henrik Sjöberg, tog oss med på en musikalisk nostalgitripp. Musik gör oss
 glada – oavsett om vi själva sjunger/nynnar med eller bara lyssnar!

En kort sammanställning av Tjällmo församlings ordinarie verksamhet under hösten/vintern 
ser du nedan. 

Gudstjänster i Tjällmo: 2 gånger/månad - den 2:a och den 4:e söndagen 
(samt vid specifika tillfällen och helger). 

Barnverksamhet: 13 nov kl. 17.30 Öppen scen med servering (anmälan i förväg), 
19 nov Föräldrar/barn - Ljusstöpning, 13 dec kl. 17.30 Lucia, 12 jan Julgransplundring.
Kyrkfritids: Måndag, Tisdag och Torsdag.

Körverksamhet – Kyrkokör: Tisdagar kl. 18.30 – 20.30 i Församlingshemmet. 
Välkommen att prova på!

Körverksamhet – Novakören (barnkör): Torsdagar kl. 14.30 – 15.15 i Församlingshemmet. 
Åldersgrupp: F-klass, Åk 1, 2, 3 och 4.

Cafékväll i Församlingshemmet: 2 gånger per termin. 
Nu närmast 4 nov kl. 18.30 med Allsång på programmet.

Sopplunch i Församlingshemmet kl 12.00: under hösten 2024: 13 nov och 4 dec (gröt), 
under våren 2025: 15 jan, 19 febr, 12 mars, 9 april samt avslutning 14 maj (vårlunch).

Våffelcafé i Församlingshemmet måndagar kl. 10.00 – 12.00 – jämna veckor: 
under hösten 2024: vecka 38 – 48, under våren 2025: vecka 4 – 16.

Syförening i Församlingshemmet första tisdagen varje månad kl. 14.00.

All kyrkans verksamhet annonseras i Östgötatidningen som delas ut varje vecka till alla hushåll. 
Dessutom finns predikoturerna annonserade på Borensbergs pastorats hemsida.

Församlingsrådet genom Gunnar Eriksson



 Tjällmo Hembygdsförening
Några axplock från årets aktiviteter och arrangemang: 

Säsongsstart i samband med Tjällmo marknad 25/5 och Morsdag 26/5 med servering i 
Hembygdsparken samt att Hantverksboden hölls öppen. 

Nationaldagen 6/6 firades som vanligt med början inne i kyrkan. Årets talare var Maria Tronnersjö 
som berättade minnen från sin uppväxt och om sin far, Arvid Fredriksson. Den som vandrat 
Citatstigen vid Skönnarboleden har säkert njutit av Arvids verser/dikter vackert illustrerade av 
Maria. Flaggor utdelades till Lena och Benny Olofsson och Stiftelsen Tjällmo Församlingshem 
samt att Tjällmo kyrkokör sjöng några sånger. Vid Hembygdsgården sjöng alla tillsammans 
Sveriges nationalsång med trumpetackompanjemang av Antigone Haase. Firandet fortsatte därefter 
i i Församlingshemmet med kaffeservering och trivsam samvaro varvat med körsång. Kvällen 
avslutades traditionsenligt med Östgötasången och Tjällmosången. 

Midsommarfirandet påbörjades redan kvällen innan 
midsommarafton då styrelsen och andra intresserade samlades i 
hembygdsparken med blommor och fikakorg. Tillsammans band vi 
girlanger samt klädde och reste stången. Årets ”kranskulla” var 
Zanna Knutsson som åtog sig att binda de fina kransarna (ingen lätt 
uppgift). Stort tack till dig!
Midsommaraftonens program inleddes (och avslutades) med ett 
härligt musikpotpuri framfört av Antigone Haase och Alexander 
Nilsson. Därefter ledde Antigone i dansen kring stången - alla åldrar 
fanns representerade och man dansade efter bästa förmåga. Som 
vanligt stod alla hus öppna för besök och vid hembygdsparken 
fanns fiskdamm 
och lottstånd men inte minst servering med hembakat bröd. 

Bland övriga arrangemang vid hembygdsgården under sommaren kan nämnas
Överraskningskväll den 3 juli – bestående av ett musikquiz varvat med allsång, lett av 
Conny och Agnetha Björn. Friluftsgudstjänst den 17 juli (i samarrangemang med kyrkan)

Sommarens ”Café med hantverk brevé” pågick under fyra helger i juli (fre-lör-sön) 
Hantverksbod och muséet hölls öppet där 12 hantverkare turades om med bemanning.
Vid hembygdsparken fanns två grupperingar av cafévärdinnor som tillsammans 
ansvarade för två helger vardera med ett rikt urval av fikabröd, smörgåsar och matpajer. 
TACK till er som besökte oss under dessa sommarhelger!

Caféverksamheten har nu pågått sedan 2003 och vi behöver fler cafévärdinnor/-värdar 
för att kunna fortsätta. Det finns många olika uppgifter att utföra kopplat till detta. 
Om DU kan tänka dig att vara med i gänget och vill veta mer är du välkommen att kontakta 
Margareta Karlsson på tel. 073-427 75 12, eller skicka ett mejl till hbf.tjallmo@gmail.com
så hör vi gladeligen av oss. 
Tjällmodagen/Mopedrally den 17 augusti. 
Hantverksbod och muséet hölls öppna där 6 hantverkare demonstrerade sina verk. 
Vid hembygdsparken serverades våfflor, smörgåsar samt fikabröd. Byalaget förlade prisutdelning 
för mopedrallyt i hembygdsparken vilket genererade ett stort antal 
besökare – både mopedister och anhöriga/intresserade. 
Det vackra vädret bidrog också till god uppslutning. 



Mopederna stod tätt intill 
varandra utanför 
hembygdsgården inför 
prisutdelningen som hölls av 
Byalagets ordförande Maria 
Sundén Joge.
 

Skönnarboleden/Östgötaleden
Leden är fortsatt ett mycket populärt utflyktsmål och vindskyddet och grillplatserna 
används flitigt – något vi hoppas ska fortgå. Det innebär också ett ökat behov av 
underhåll. Under säsongen har diverse arbeten utförts av styrelsen men även med 
god hjälp av andra. Bland dessa arbeten kan nämnas: 
Tömning av Perikels kättil och renovering av trappa, broar och 
räcken. 

Vi har redan i dag flera
personer, utöver 
styrelsemedlemmar, 
som bistår vid behov – 
ett stort TACK till er! 

Varje enskild insats är värdefull för att föreningen även 
fortsättningsvis ska kunna hålla god och ”säker” standard 
vid leder och i byggnader. 
Är du intresserad av att bidra med ett ”handtag” då och 
då får du gärna kontakta Conny Bengtsson,
tel 070-767 49 05, som samordnar arbetet. 



Smedjan i hembygdsparken
Som vi berättat om tidigare är byggnaden nedmonterad och flyttad från Åfallets marker i Norra 
Godegård. I september 2007 gjordes en arkeologisk undersökning av marken (i hembygdsparken) 
innan föreningen fick sätta i gång med uppmontering. Smedjan uppfördes i möjligaste mån med
det ursprungliga timret (från 1927) där den övre halvan fick ersättas med nytt virke samt nytt tak. 
Signar Lundberg murade bottenplattan, härd och skorsten. Vi fick ässja som gåva av Ylva Odén, 
vilken tidigare funnits i verkstaden i Baggetorps gruva.
Av andra givare har vi fått bälg och smidesbord. 
Smedjan invigdes på sin nuvarande plats 2009.

Sedan ett par år tillbaka har elever från klass 6 i 
Tjällmo skola haft möjlighet att få en inblick i hantverket smide och själva prova på att smida. 
Detta har genomförts under ledning av Conny Björn tillsammans med slöjdläraren Janne
Halldén. 
Vid två tillfällen under augusti 2024 
har eleverna fått tillverka en krok och en spik vardera – med imponerande resultat.
Förhoppningsvis som ett värdefullt minne och en hantverkserfarenhet rikare.



Vi minns Gunilla Ström – en mångårig styrelseledamot i Hembygdsföreningen 
(Minnesord av Margareta Karlsson, Hbf’s ordförande)
Jag började på Tjällmo Centralskola 1973 – då var Gunilla redan där. Vi var båda
 mellanstadielärare och ett gemensamt intresse av historia vilket ledde till att vi ordnade 
cykelutflykter med de äldsta eleverna och besökte intressanta platser i Tjällmo med omnejd.  
På 1970-talet gick vi, tillsammans med Gun-Inger Wallberg (lågstadielärare på skolan) på ett av 
Hbf:s årsmöten för att lära oss mer om Tjällmo – och vips så var vi alla tre invalda i styrelsen. 
1981 hade Hbf 50-årsjubileum och i gåva av Bengt Nordstedt fick föreningen häftet 
”Järnhantering i Tjällmo” med tillåtelse att publicera densamma. Detta gav idén 
till en vandringsled som borde vara placerad i Skönnarbo. 1997 invigdes ”Skönnarboleden” och 
ingår sedan 2017 som en del av ”Östgötaleden”. 
Gunilla har alltid haft mycket energi och varit såväl initiativtagare som i många fall även deltagit i 
det praktiska utförandet av föreningens olika projekt/arbetsuppgifter. Hon hade även stor del i att 
Tjällmo fått del av flera EU-projektpengar. Som några exempel på Gunillas aktiviteter och projekt 
kan nämnas:

 Vattenhjulet vid Skönnarbo med vattenränna samt räckhammare med tak över.
 Projektet ”Rädda bilderna”. 
 Författande och publicering av ett flertal böcker som föreningen säljer.
 Regelbundna besök på landsarkivet i Vadstena där hon bl.a. sökte fakta om människor 
 och torp i Tjällmo.
 ”Café med hantverk brevé” som Gunilla startade tillsammans med Marita Wallh 2003.

 Gunilla bakade till caféet och var en av värdinnorna men samtidigt en av hantverkarna 
där hon sålde sina tovade alster och hemgjord sylt och marmelad. Efter några år började
 också den populära underhållningen i hembygdsparken med teater och ”otroligt antikt”.

Gunilla hade ett stort kontaktnät i hela Östergötland – vilket nyttjat Hembygdsföreningen 
på olika sätt. Vi tänker på familjen och är oerhört tacksamma för Gunillas engagemang i 
föreningen samt den reklam hon spred om verksamheten när hon träffade folk på andra orter.

Några axplock ur föreningens bildarkiv 
Karstorps kvarn (Foton: Uno Arfwedsson, 1957)

Axel Sigurd Gustafsson 
var mjölnare i Karstorp 
under perioden 
1946-1966
På bilden t.v. hackar 
han upp kvarnstenen. 

Lennart Johansson lastar säckar på 
vagnen vid Karstorps 
kvarn medan ytterligare en säck är på väg ner.

Mjölnare vid Karstorps kvarn genom åren:
Johan Fredrik Hellström, 1917-1924              
David Sigfrid Gideon Fransson, 1924-1945 
Axel Sigurd Gustafsson, 1946-1966 
Ture Göte Emanuelsson Yxfeldt, 1967-                      
1976 samt avslutningsvis
Börje Johansson, 1976-ca 2007.



Kraftstationen i Hättorp

Den gamla kraftstationen
rivs 1976 och en ny byggs strax efteråt.
Foto: Valter Karlsson (1970-talets 
början)

Arbetslag vid 
bygget av 
dammluckor 
Hålldammen till 
Hättorps 
kraftstation

                          

Fr.v. 
??, 
Tage Johansson Hättorp, 
Valter Karlsson Hättorp och
Ragnar Sköld Ringarhult
Foto: Okänd (senare delen av 1920-talet)             
                                                                          Th.1940 - Elektriker Gunnar Jansson i en turbin 
                                                                           vid Kraftstationen i Hättorp 
                                                                          Foto: Valter Karlsson

Torpkarta: Du når Torpkartan via Hembygdsföreningens hemsida genom att gå till “
Torp” och sedan följa informationen där.

Bildgruppen: Vi fortsätter arbetet med att dokumentera bilder och söka information 
om såväl personer som byggnader. 
Har du något som du vill delge oss eller har frågor? hör av dig via mejl till
 hbf.tjallmo@gmail.com eller till Ann-Helen Broomé, tel 070-691 04 72. 



Böcker som finns till försäljning via Tjällmo Hembygdsförening: 
En översikt och priser hittar du på vår hemsida. En kort sammanställning ser du nedan –
 kanske ett julklappstips, att ge bort eller önska sig. Skrifterna finns till försäljning vid
 föreningens arrangemang men kan också beställas för distribution.

Järnhanteringen Tjällmo kring 1940
Så minns vi gruvan i Baggetorp Livet på en bondgård
Sanning eller ren skär lögn? Brott och straff
För kung och fosterland Vandring i bruksbygd
Berättelser i skymningen Minnen och hågkomster
Nyårhälsning, 1937-1964 Den uppbrutna postväskan
Tjällmobilder i ord och bild (1 – 3) Tjällmo häradssigill (skrift + sigill)

Föreningen är också återförsäljare av 
Boas böcker: Boas åker, Boa åker vidare och Boa åker dit samt 
Tomas Sjöbergs bok: Lärorika år. 

Publicering av bilder och styrelseprotokoll på hemsidan: Ett urval av bilderna publiceras 
löpande på vår hemsida. Du hittar dem under fliken "Gallerier" där vi grupperat bilderna 
på ett, som vi tror, lättöverskådligt sätt. Har du kompletterande information om bilderna 
(eller har bilder du vill delge oss) är du välkommen att höra av dig till oss via vår e-post 
eller direkt till bildgruppen som beskrivs nedan. 
Under ”Gallerier” hittar du också protokoll från föreningens styrelsemöten.

Information om Hembygdsföreningen hittar du på vår hemsida:
www.hembygd.se/tjallmo                                                 
E-post till Tjällmo Hembygdsförening: hbf.tjallmo@gmail.com                                                       
Välkommen att bli medlem du också! 100 kr/person och år. 
Swish nr: 1234940284, Bankgiro nr: 686-7980. 

Tjälllmo Hembygdsförenings Årsprogram för 2025 sammanställs under vintern.Alla våra 
arrangemang och guidningar genomförs i samarbete med Studiefrämjandet i Östergötland.  

    



  

 Tjällmo Kraftverk
Sedan april 2021 håller gymmet till i lokalerna under ICA-butiken i Tjällmo. Gymmet drivs ideellt 
och sedan flytten har det tillkommit många medlemmar, vilket är glädjande. Gymmet har 40 - 50 

medlemmar och överskottet från verksamheten används till att köpa ny gymutrustning. 
Öppettider är 07:00 - 22:00 
Alternativ:
- 6 månader 700 kr
- Välkommen att provträna vid ett tillfälle.
Inbetalning görs till följande konto:
Handelsbanken, Clearingnummer: 6563
Kontonummer: 528 824 511
Observera att det är viktigt att ange namn och kontaktuppgifter vid inbetalning, så vi ser vem det 
kommer
Kontakt:
Mail: gymmet@tjallmo.info  kontakt Daniel Pihlajamaa 



Bilder från ett besök vid Hammarsmedjan o HÄVLA BRUK 29 aug 2024. En solig heldag av       
nostalgiska upplevelser från 1790-talet fram till dagens moderna metallindustri på Hävla Bruk.
 Vi fick ett fantastiskt mottagande av engagerad personal som guidade oss genom Hammarsmedjan   
samt hela Hävla Bruks produktionsline av plåt och metallprodukter.
 Vi Britt , Bertil, Solweig o Roland tackar stort våra arrangörer Håkan och Gunilla Fransson för  
deras initiativ att ta oss med till denna historiska plats där Håkan sedan decennier har sina bästa  
arbetsvänner vilka vi också nu hade förmånen att få träffa.Vilka fantastiska vänner du har Håkan!

   

 



 Tjällmo Byalag Översvämning i ”bladadammen” 2024.
Styrelse
ansvarig utgivare
av Tjällmobladet.

Ordförande:
Maria Sundén Joge 0703968430

Sekreterare:
Daniel Pihlajamaa 07060703074

Kassör:
Inge Savelsberg 0703364020             

Hemsida: www.tjallmoinfo/               

                                                            Nivån steg 520mm på 2dygn i dammen               
Mailadress: byalaget@tjallmo.info    Bakom kvarnen ca 2,5m mot sjön Tron.
                                                             
Annonspriser                                   

Helsida 250:-

½ sida  125:-

¼ sida    75:-

OBS!Materialet till redaktionen ska 
för Vårbladet ha inkommit senast 
den 1:a April
För Höstens Tjällmoblad senast
den 15 Oktober.

http://www.tjallmoinfo/
mailto:byalaget@tjallmo.info

